

## 平成27年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年4月24日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アクシーズ  
 コード番号 1381 URL <http://www.axyz-grp.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐々倉 豊  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 伊地知 高正

TEL 099-223-7385

四半期報告書提出予定日 平成27年5月7日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年6月期第3四半期の連結業績(平成26年7月1日～平成27年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年6月期第3四半期	12,990	10.7	1,221	219.8	1,278	185.3	752	135.8
26年6月期第3四半期	11,737	4.5	381	59.2	448	37.1	319	40.7

(注) 包括利益 27年6月期第3四半期 776百万円 (151.7%) 26年6月期第3四半期 308百万円 (21.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年6月期第3四半期	134.08	—
26年6月期第3四半期	56.87	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年6月期第3四半期	9,823	7,400	75.3	1,317.73
26年6月期	8,696	6,693	77.0	1,191.94

(参考) 自己資本 27年6月期第3四半期 7,400百万円 26年6月期 6,693百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年6月期	—	0.00	—	12.50	12.50
27年6月期	—	0.00	—	—	—
27年6月期(予想)	—	—	—	12.50	12.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年6月期の連結業績予想(平成26年7月1日～平成27年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,700	5.5	1,400	118.4	1,460	99.9	1,000	105.9	178.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年6月期3Q	5,617,500 株	26年6月期	5,617,500 株
② 期末自己株式数	27年6月期3Q	1,461 株	26年6月期	1,440 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年6月期3Q	5,616,052 株	26年6月期3Q	5,616,060 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融緩和策等により輸出企業を中心に収益の改善が進んでいるものの、消費税引き上げに伴う個人消費の低迷や急速な為替相場の円安進行による物価上昇の影響等により、依然として不透明な状況が続いております。

鶏肉業界におきましては、消費者の国産鶏肉に対するニーズの高まりや他畜種に比べ価格優位性があることから、鶏肉相場は前年に比べ堅調に推移しております。しかしながら、主要コストである飼料用穀物価格、電力料金及び運賃等の単価は引き続き為替相場の円安等の影響もあり高止まりしております。

このような状況の中、当社グループの業績は、売上高129億90百万円(前年同四半期比10.7%増)となりました。利益面につきましては、営業利益12億21百万円(同219.8%増)、経常利益12億78百万円(同185.3%増)となり、四半期純利益は7億52百万円(同135.8%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①鶏肉関連

鶏肉関連事業におきましては、肥育部門で新設した最新鋭の大型肥育施設が稼働し、当四半期より出荷が本格化したことに加え、当社グループ独自の肥育管理システムの改良・更新により肥育効率が大幅に改善いたしました。また、各鶏肉加工工場における製品歩留りも一段と向上し、主要取引先向けの出荷数量を大幅に増加させることができ、売上高、利益面とも前年実績を上回る結果となりました。今後とも肥育部門、鶏肉加工部門及び飼料製造部門において、生産能力増強とコスト削減を同時に進めるため、設備投資を継続実施していく予定です。

以上の結果、売上高は109億44百万円(前年同四半期比12.5%増)、セグメント利益は10億33百万円(同370.4%増)となりました。

## ②外食

外食事業におきましては、KFC店舗において期間限定商品が好評であったことに加え、使用する鶏肉全量を国産鶏肉に切り替えたことの周知が進み、販売は堅調に推移しました。

その結果、売上高は20億45百万円(前年同四半期比1.7%増)、セグメント利益は1億85百万円(同16.2%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産・負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ以下のとおりとなりました。

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ11億26百万円増加し、98億23百万円となりました。これは主に、現金及び預金が7億4百万円、工具、器具及び備品が5億80百万円増加したこと等によるものであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末と比べ4億20百万円増加し、24億22百万円となりました。これは主に、未払法人税等が2億25百万円増加したこと等によるものであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末と比べ7億6百万円増加し、74億円となりました。これは、利益剰余金が6億82百万円増加したこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年8月1日発表の平成27年6月期の連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間から適用しておりますが、簡便法を適用しているため、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の見直しによる変更はありません。

この結果、当第3四半期連結累計期間の損益及び利益剰余金に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	564,812	1,269,572
受取手形及び売掛金	1,315,864	1,398,260
製品	226,489	329,994
仕掛品	223,753	294,046
原材料及び貯蔵品	991,777	769,082
その他	207,743	247,376
貸倒引当金	△325	△393
流動資産合計	3,530,116	4,307,938
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	421,996	467,801
工具、器具及び備品(純額)	782,837	1,362,871
土地	2,768,273	2,769,163
その他(純額)	399,392	197,254
有形固定資産合計	4,372,499	4,797,090
無形固定資産		
	11,256	17,033
投資その他の資産		
投資その他の資産	784,806	702,599
貸倒引当金	△2,204	△1,434
投資その他の資産合計	782,602	701,165
固定資産合計	5,166,358	5,515,288
資産合計	8,696,474	9,823,226
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	256,854	319,950
1年内償還予定の社債	40,800	—
短期借入金	—	5,000
未払金	1,060,078	1,087,074
未払法人税等	217,067	442,498
賞与引当金	—	79,800
その他	78,726	111,379
流動負債合計	1,653,527	2,045,703
固定負債		
社債	—	35,500
役員退職慰労引当金	111,341	117,889
退職給付に係る負債	185,333	170,761
その他	52,276	52,964
固定負債合計	348,951	377,115
負債合計	2,002,479	2,422,819

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	452,370	452,370
資本剰余金	428,340	428,340
利益剰余金	5,747,448	6,430,245
自己株式	△1,087	△1,113
株主資本合計	6,627,071	7,309,842
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	66,923	90,565
その他の包括利益累計額合計	66,923	90,565
純資産合計	6,693,995	7,400,407
負債純資産合計	8,696,474	9,823,226

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成26年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成27年3月31日)
売上高	11,737,410	12,990,670
売上原価	8,498,395	8,730,996
売上総利益	3,239,015	4,259,673
販売費及び一般管理費	2,857,201	3,038,572
営業利益	381,813	1,221,100
営業外収益		
受取利息	3,094	2,834
受取配当金	2,383	2,561
持分法による投資利益	3,931	2,788
為替差益	14,750	15,326
受取家賃	20,627	21,526
その他	23,111	15,298
営業外収益合計	67,899	60,334
営業外費用		
支払利息	1,426	798
その他	247	2,593
営業外費用合計	1,674	3,391
経常利益	448,038	1,278,043
特別利益		
固定資産売却益	2,976	—
投資有価証券売却益	27,294	—
補助金収入	19,233	51,333
特別利益合計	49,504	51,333
特別損失		
固定資産除却損	3,539	—
固定資産圧縮損	19,233	51,333
特別損失合計	22,772	51,333
税金等調整前四半期純利益	474,770	1,278,043
法人税、住民税及び事業税	195,660	558,156
法人税等調整額	△40,290	△33,110
法人税等合計	155,370	525,045
少数株主損益調整前四半期純利益	319,399	752,997
四半期純利益	319,399	752,997

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成26年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	319,399	752,997
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△10,900	23,641
その他の包括利益合計	△10,900	23,641
四半期包括利益	308,499	776,639
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	308,499	776,639

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年7月1日至平成26年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	鶏肉関連	外食	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,725,043	2,012,367	11,737,410	—	11,737,410
セグメント間の内部売上高又は振替高	232	—	232	△232	—
計	9,725,275	2,012,367	11,737,642	△232	11,737,410
セグメント利益	219,627	159,865	379,492	2,321	381,813

(注) 1. セグメント利益の調整額2,321千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年7月1日至平成27年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	鶏肉関連	外食	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,944,844	2,045,825	12,990,670	—	12,990,670
セグメント間の内部売上高又は振替高	157	—	157	△157	—
計	10,945,001	2,045,825	12,990,827	△157	12,990,670
セグメント利益	1,033,032	185,745	1,218,778	2,322	1,221,100

(注) 1. セグメント利益の調整額2,322千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。